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АННОТАЦИЯ

Настоящая работа посвящена созданию методики стратификации разреза пластов

ТП1-3 танопчинской свиты месторождения С., расположенного на северо-востоке

полуострова Ямал. Ключевым примененным принципом стратиграфического расчленения

разреза стало использование подходов сиквенс-стратиграфии, увязанных со знаниями об

особенностях смен обстановок осадконакопления и общих геологических данных участка

(литология, характер насыщения). Подобный интегрированный подход к выделению

стратиграфических отбивок позволил наиболее корректно выделить стратиграфические

границы и более обоснованно посчитать запасы углеводородов.

Объём работы – 103 страницы. Работа состоит из 13 глав, написанных на основе 15

источников литературы. В работу включено 53 иллюстраций, 4 таблиц.

Ключевые слова: сиквенс-стратиграфия, концептуальное геологическое

моделирование, 3Д геологическое моделирование, подсчёт запасов.

ABSTRACT

This work is devoted to the creation of a technique for stratifying the section of the TP1-3

formations of the Tanopchinskaya suite of the S. field, located in the northeast of the Yamal

Peninsula. The key applied principle of the stratigraphic subdivision of the section was the use of

sequence stratigraphy approaches, linked to knowledge about the features of changes in sedimentation

environments and general geological data of the site (lithology, saturation nature). Such an integrated

approach to the selection of stratigraphic tops made it possible to most correctly identify stratigraphic

boundaries and more reasonably calculate hydrocarbon reserves.

The volume of work is 103 pages. The work consists of 13 chapters based on 15 literature

sources. The work includes 53 illustrations, 4 tables.

Key words: sequence stratigraphy, conceptual geological modeling, 3D geological

modeling, reserves estimation.

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГВК – газоводяной контакт

ГИС – геофизические исследования скважин

ГМК – газоконденсатное месторождение

ЛУ – лицензионный участок

МОВ ОГТ – метод отражённых волн в модификации общей глубинной точки

МОГТ – метод общей глубинной точки

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение

РИГИС – результаты интерпретации геофизических исследований скважин

рис. – рисунок

С3 МОВ – сейсмозондирование методом отражённых волн

СП – совместное предприятие

ТП – танопчинская свита

УВ – углеводороды

шт. – штуки

APS – нормированные значение самопроизвольной поляризации

Bay/L – Болото/Фация глинисто-алевролитовых осадков маршей

DCh – Канал дельты

DF – Фронт дельты

DGK – нормированный гамма-каротаж

HST – Highstand Systems Tract (тракт высокого стояния)

LST – Lowstand Systems Tract (тракт низкого стояния уровня)

MFS – Maximum Flooding Surface (поверхность морского затопления)

SB – Sequence Boundary (граница сиквенса)

TS – Transgressive Sequence (трансгрессивная поверхность)

TST – Transgressive Systems Tract (трансгрессивная система трактов)

5

ВВЕДЕНИЕ

Для пластов континентального и дельтового генезиса ключевой проблемой на этапе

геологического моделирования является корректное разделение на пласты, являющиеся

отдельными гидродинамически не сообщающимися объектами. Применение методик

сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок осадконакопления для

обоснования положения стратиграфических границ в едином интегрированном алгоритме

является наиболее актуальным подходом к стратификации разреза скважин.

Целью работы стала выработка методики скважинной корреляции с применением

основ сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок осадконакопления

для обоснования положения стратиграфических границ пластов танопчинской свиты (пласты

группа ТП1-3).

Данная цель определила следующие задачи:

1) Сбор и анализ литературы по тематике сиквенс-стратиграфии;

2) Сбор и анализ литературы по региональному геологическому строению региона работ,

палеогеографии аптского возраста (танопчинская свита), особенностей обстановок

осадконакопления перспективного интервала пластов группы ТП;

3) Макроскопическое описание кернового материала интервала пластов с целью определения

обстановок осадконакопления продуктивных пластов;

4) Электрофациальный анализ разрезов скважин по данным ГИС, построение концептуальных

карт строения ключевых пластов;

5) Стратиграфическое расчленение скважинных данных на продуктивные пласты (38

скважин) с учетом данных РИГИС (литология, характер насыщения);

6) Создание альтернативной модели стратиграфического разбиения (без учета принципов

сиквенс-стратиграфического анализа строения интервала разреза);

7) Обоснование флюидальных контактов, обоснование наличия блоков с различным

положением флюидальных контактов для обоих созданных моделей стратификации разреза

продуктивных горизонтов ТП1-3;

8) Геологическое 3Д моделирование пластов, подсчет запасов;

9) Анализ влияния на объем запасов различных подходов к стратиграфическому делению на

пласты.

Объектом исследования является месторождение С. (пласты группы ТП1-3),

расположенное в Ямальском районе Ямало-Ненецкого автономного округа Тюменской
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области Российской Федерации, в северной части Западно-Сибирской равнины на северо-

востоке полуострова Ямал.

Предмет исследования: подходы к стратиграфической корреляции пластов

континентального и дельтового (переходного) генезиса для целей построения концептуальной

и геологической 3Д модели.

Актуальность: Концептуальная и геологическая 3Д модель – это результат

обобщения всей имеющейся геолого-геофизической информации для решения задач разведки

и разработки УВ. Основа для планирования и понимания геологической перспективы –

представление о седиментологической и тектонической истории формирования целевого

горизонта, увязанное со всей прямой и косвенной геолого-геофизической информацией.

Применение методик сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок

осадконакопления в едином интегрированном алгоритме для обоснования положения

стратиграфических границ является наиболее актуальным подходом к стратификации разреза

скважин для продуктивных пластов континентального и дельтового (переходного) генезиса.

Защищаемые положения:

1. Совместное, взаимоувязанное применение методики сиквенс-стратиграфического

анализа, особенностей смен обстановок осадконакопления и общих геологических

данных участка (литология, характер насыщения) позволяет наиболее корректно

выделить стратиграфические границы и более обоснованно посчитать запасы.

2. Применение методики сиквенс-стратиграфии при стратификации скважин оказывает

значительное влияние на результирующие геологические запасы месторождения.
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1. ОБЩАЯ ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Исследуемое месторождение С. расположено в Ямальском районе Ямало-Ненецкого

автономного округа Тюменской области Российской Федерации, в северной части Западно-

Сибирской равнины на северо-востоке полуострова Ямал.

Полуостров Ямал с востока омывается Обской губой, с запада – Карским морем.

Полуостров представляет собой в разной степени расчленённую равнину, на которой

образовано множество болот и озёр. На полуострове Ямал существует густая сеть рек,

большинство которых относятся к бассейну Карского моря, а реки на восточной части

полуострова – к бассейну Обской губы. Широко распространена многолетняя мерзлота,

которая оказывает влияние на современные геологические процессы. Суровый климат

полуострова обусловлен расположением региона за Полярным кругом и влиянием

арктического морского бассейна. На территории полуострова открыто несколько крупных

месторождений углеводородов, в связи с чем основой экономики региона в ближайшем

будущем будет нефтегазодобывающая промышленность (рис. 1) (Шишкин и др., 2015).

На северо-востоке полуострова Ямал в 610 км к северо-востоку от г. Салехард

находится газоконденсатное месторождение (ГКМ) С. (рис. 1). Месторождение приурочено к

локальному поднятию одноимённого названия Ямала-Гыданской нефтегазовой области

Западно-Сибирской нефтегазовой провинции.
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Рисунок 1. Карта распределения залежей нефти и газа северной части Западной Сибири

(красной рамкой выделена северо-восточный часть полуострова Ямал, где находится ГКМ

С.) (Skorobogatov, 2014)
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1.2 ИСТОРИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ИЗУЧЕННОСТИ

Территория полуострова Ямал изучена неравномерно. Первая геологическая карта

региона масштаба 1:1000000 была составлена в 1959 г. под редакцией В.Н. Соколова. В

середине 60-х годов на юго-востоке Ямала открыто первое крупное нефтегазоконденсатное

месторождение Новопортовское. Это событие повлекло увеличение количества

геологоразведочных работ на полуострове. Благодаря этому, в 70-х годах разведаны такие

месторождения углеводородов, как Бованенковское, Харасавэйское, Крузенштерновское и

многие другие. В 80-х годах изучены литологический состав, инженерно-геологические и


[…]


В данной работе выполнен подсчёт запасов для двух сценариев с учётом положения

ГВК, определённого по результатам обоснования флюидального контакта (табл. 3), положение

ГВК принято согласно детальному совместному анализу результатов испытаний разведочных

скважин (характер притока, тип флюида) и результатов интерпретации данных ГИС 9РИГИС

– характер насыщения) и получения взаимоувязанной картины по блокам для каждого

рассматриваемого продуктивного пласта (для двух вариантов стратификации: базового и

альтернативного).

Формула расчёта запасов газа следующая:

𝐺𝐼𝐼𝑃 =
𝐴 × ℎ × 𝑁𝑡𝐺 × ∅ × (1 − 𝑆𝑤)

𝐵𝑔

где: GIIP – начальные запасы газа, млрд. м3

A – площадь залежи, тыс. м2

H – эффективная газонасыщенная толщина, м

NtG – коэффициент песчанистости, д.ед.

∅ – коэффициент открытой пористости, д.ед.

Sw – водонасыщенность,

Bg – пересчётный коэффициент по газу.

В итоге получена таблица рассчитанных запасов в сумме по участку и по пластам

ТП0-ТП3 (табл. 4). Дельта рассчитана как разница запасов для разных сценариев. Поскольку

в базовом сценарии выделен дополнительны проспласток ТП0, который в альтернативном

сценарии сходит в состав ТП1, то при расчёте разницы запасов пласт ТП0 и ТП1 объединенны.
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Из таблицы следует, что в базовом сценарии получено 306 млрд. м3 газа, а в альтернативном –

291 млрд. м3. Наибольшая разница запасов наблюдается в пласте ТП1-1 – 14 млрд. м3.

Таблица 4. Рассчитанные запасы для двух сценариев (в млрд. м3)

Базовый

сценарий,

млрд.м3

Альтернативный

сценарий,

млрд.м3

Дельта,

млрд.м3

Дельта,

%

TP0 7 0

TP1 148 153 2 1.3

TP1-1 104 90 14 13.5

TP2 33 37 -4 -10.8

TP3 13 11 2 15.4

Сумма 306 291 15 4.9

При вычете карт запасов видно, что наибольшая разница проявляется в районе блока

2 и 3 (базовый сценарий) (см. главу 2.4) (рис. 53).

Рисунок 53. Карта, полученная при вычете карты запасов пласта ТП1-1 для

альтернативного сценария из аналогичной карты для базового сценария
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ВЫВОДЫ

1. В ходе работы выполнено комплексное изучение пластов ТП1-3 танопчинской свиты

месторождения С. с целью корректной стратификации разреза, используя методику

сиквенс-стратиграфии.

2. Выполнено макроскопическое описание кернового материала пластов ТП1-3, на

основании которого определено, что обстановка осадконакопления переходная

(дельта и аллювиальная равнина). Среди пород выделены фации дальней зоны пляжа,

фронта дельты, дельтовых и русловых каналов и глинистые отложения, которые могут

относится к фации приливно-отливной отмели, залива, лагуны или поймы.

Продуктивные пласты представлены песчаниками и алевролитами фаций фронта

дельты и дельтовых и русловых каналов.

3. Выполнен электрофациальный анализ разрезов скважин по данным ГИС, соглано

увязке скважин с керном и переноса полученных закономерностей на скважины,

характеризующиеся тольок данными ГИС;

4. Создана взаимоувязанная методика скважинной корреляции с применением основ

сиквенс-стратиграфического анализа, особенностей смен обстановок

осадконакопления и данных РИГИС (литология, характер насыщения) для

обоснования положения стратиграфических границ. На основе этих данных

построены концептуальные карты пластов ТП1-3. В каждом пласте выделены

палеозоны. Общая картина смены палеозон показывает общую трансгрессию моря с

юго-запада территории, которая подтверждается региональными данными по

соседним месторождениям. В целом, наблюдается постепенный переход от

континентальных условий (аллювиальная равнина) к дельтовым условиям и затем к

глубоководному бассейну.

5. Сделано обоснование флюидальных контактов с разбиением каждого пласта на блоки

с различным положением флюидальных контактов. Выполнено сравнение выделения

блоков на основании положения ГВК для базового (стратификация разреза с

применением методики сиквенс-стратиграфии) и альтернативного сценария

(стратификация разреза без использования методики сиквенс-стратиграфии).

Выделенные блоки обоснованы с помощью разломной и принятой концептуальной

модели.

6. После построения 3Д геологической модели пластов ТП1-3 с целью подсчёта запасов

газа выполнен анализ влияния на объем запасов различных подходов к

стратиграфическому делению на пласты. Выявлено, что наибольшая разница
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проявляется в пласте ТП1-1, в котором выделены самые мощные пласты коллектора.

На основе карт запасов получено, что наибольшее различии проявляется в районе

блока 2 и 3 (базовый сценарий) (см. главу 2.4). В альтернативном сценарии эти блоки

объединены, поскольку не наблюдается разница в положении контакта флюидов.

7. Установлено значительное влияние на результирующие геологические запасы

месторождения применения различных подходов к корреляции (стратификации)

продуктивных горизонтов – и составляет -5%

Таким образом, стратификация разреза с использованием методики сиквенс-

стратиграфии происходит наиболее корректно, что позволяет грамотнее проанализировать

положение флюидальных контактов, разбить территорию на блоки и выполнить подсчёт

запасов углеводородов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа по теме «Создание концептуальной

геологической модели пластов группы ТП1-3 танопчинской свиты для целей 3Д

геологического моделирования на примере одного из месторождений полуострова Ямал»

доказывает защищаемое положение о важности применения методики сиквенс-стратиграфии

для обоснования положения стратиграфических границ и подсчёта запасов углеводородов.

Благодаря интегрированному подходу стратификация разреза происходит более обоснованно.
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