ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Создание концептуальной геологической модели пластов группы ТП1-3 таношчинской свиты для целей 3Д геологического моделирования на примере одного из месторождений полуострова Ямал»

Автор (ФИО): Абдулина Вероника Ринатовна

Образовательная программа «Нефтегазовое дело»: ВМ.5780.2020

Уровень: магистратура

Руководитель: Буторин Александр Васильевич, Доцент кафедры Геофизика СПбГУ, к.г.-м.н.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа направлена на создание актуальной методики стратиграфической корреляции скважин для отложений континентального и дельтового генезиса, включающей интегрирование и совмещение подходов сиквенс-стратиграфического, седментологического и электрофациального анализа доступной геолого-геофизической информации (керна, ГИС, РИГИС, данные испытаний скважин и т.д.). Отмеченная проблематика является актуальной, полученные результаты могут быть тиражированы на различные месторождения в отложениях с подобным генезисом.

Работа хорошо структурирована, логично и детально описаны отдельные подходы, обобщены материалы литературных источников, все сделанные выводы детально описаны и проиллюстрированы.

Автором лично проведено описание керн 3 скважин с продуктивными отложениями, выделены электрофации и мелкие сиквенсы по 38 скважинам, обосновано стратиграфическое расчленение разреза и созданы концептуальные геологические (фациальные карты-схемы) по выделенным пластам, построена полноценная 3Д геологическая модель. Важным аспектом является рассмотрение и анализ альтернативных сценариев по стратиграфическому расчленению разреза продуктивных отложений, что является однозначным преимуществом работы.

Отмеченные недостатки работы:

В рамках исследования рассмотрены геологические неопределенности только по созданию альтернативного варианта стратиграфической корреляции, показано влияние на результирующие запасы газа месторождения С., однако полностью отсутствует анализ других геологических неопределенностей. В работе не приведен анализ и сравнение влияния рассмотренного альтернативного кейса с влиянием других неопределенностей, не сделаны выводы на сколько ключевой и требующей к доизучению, снятию является неопределенность по стратиграфической корреляции. Не предусмотрена программа и мероприятия, которые следует выполнить на месторождении для уточнения, детализации и снятия отмеченных альтернативных концептов.

Заключение руководителя (с итоговой оценкой по системе «Неудовлетворительно-Удовлетворительно-Хорошо-Отлично»):

Автором проделана значительная работа, подготовлена и сформулирована методика стратиграфической корреляции пластов сложного генезиса, работа заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель Буторин Д.В. «31» 05 2022 г.